
物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

熱処理プラントの保守点検業務 H21.9.1
(有)広寿産業エヌ設計
大阪府箕面市牧落5-19-10-708

本業務は、熱処理プラント維持のために定期点検を行うもの
であるが、本選定業者は、当該設備の開発・製作を行った者
であり、本業務の高度かつ特殊な性質から、本業務を履行可
能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うものである。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 3,547,950 - -

微細乱流観測装置（沿岸域用）　１
式

H21.9.2
ＪＦＥアレック（株）
兵庫県神戸市西区井吹台東町
7-2-3

本装置は、平成19年度に一般競争入札にて同社が落札・納
品した装置の一部を再調達するものであるが、既存装置を有
効活用し経費を節減できること、また当該装置の製造は同社
が行い、代理店を通さず直接販売する形態を取っていること
から、本業務を履行可能な唯一の相手方であるため、随意契
約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号及び第3号）

- 5,339,775 - -

ICP/MSハードウェア改造修理
（Agilent7500C）

H21.9.14
太陽計測（株）
東京都大田区山王1-2-6

本業務は、アジレント・テクノロジー（株）製造のAgilent7500C
の修理を行うものであるが、つくば市における当該装置の販
売・修理については太陽計測（株）が総代理店に指定されて
いることから、本業務を履行可能な唯一の相手方であるた
め、随意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 2,353,995 - -

GOSATデータ処理・運用システム
開発業務用機器（３次導入分：②
サーバ・テープ分）保守業務

H21.9.14
新日鉄ソリューションズ（株）
東京都中央区新川2-20-15

本選定業者は、平成20年度に行った一般競争入札にて本シ
ステムの設計・導入を行ったものであり、入札時の条件として
１年間の無償保証期間後に５年以上の保守契約体制を確保
できることを前提に調達を行っていることから、本業務を行う
ことのできる唯一の相手方であるため、随意契約を行うもの
である。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 2,572,500 - -

平成21年度地球温暖化が都市大気
環境と健康に及ぼす影響調査

H21.9.16
（財）日本気象協会
大阪府大阪市中央区南船場2-
3-2

本業務は、地球温暖化に伴い予想される大気のオキシダント
濃度変化が健康に及ぼす影響について関東地域等５地域を
対象に健康リスク評価行うものであるが、平成17年度以降
（財）日本気象協会が開発した独自の気象パターン分類ソフト
を用いて評価検討を行っており、今回も同じソフトを使用する
必要がある。また、このソフトは販売しておらず、同様の処理
機能を有するソフトも市販されていないことから、本選定業者
が本業務を履行可能な唯一の相手方であるため、随意契約
を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 2,310,000 - -

GISモデルユーザインターフェース
改良業務

H21.9.16
（株）ハオ技術コンサルタント事
務所
東京都立川市柴崎町3-10-5

本業務は、平成18年度に開発した有害化学物質の挙動を分
析する環境動態モデル（G-CIEMSモデル）のユーザインター
フェースプログラムを改良する業務であるが、履行に当たって
は複雑な動態シミュレーション解析プログラムを解読し改良す
る必要があり、本プログラムを設計・開発した（株）ハオ技術コ
ンサルタント以外が実施することは不可能である。以上のこと
から本選定業者が履行可能な唯一の相手方であるため、随
意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 3,412,500 - -

公共調達の適正化について(平成18年8月25日付財計第2017号)に基づく随意契約に係る情報の公表(物品役務等)

(平成２１年９月分）　　　



物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

TRANS FUTURE５号ドックメンテナ
ンス作業

H21.9.18
紀本電子工業（株）
大阪府大阪市天王寺舟橋町3-1

本業務は、民間船舶に設置されている大気海洋のモニタリン
グ機器のオーバーホールを行うものであるが、既存装置は紀
本電子工業（株）が開発・販売しているもので、装置メンテナ
ンス等はすべて自社で行っており、他社が行うことは不可能
である。以上のことから、本業務を履行可能な唯一の相手方
であるため、随意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 4,347,000 - -

試験用水素分離セラミック膜を用い
た恒温水素分離特性評価業務

H21.9.30
（株）ノリタケカンパニーリミテド
愛知県名古屋市西区則武新町
3-1-36

本業務は、水素分離セラミック膜の熱分解ガス化・改質プロセ
スへの適用可能技術の確立を目的とするものであるが、本選
定業者は、当該水素分離セラミック膜の特許を有し、本業務
の高度かつ特殊な性質から、本業務を履行可能な唯一の相
手方であるため、随意契約を行うものである。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 4,725,000 - -

※公表対象契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額欄に単価を記載
した場合には予定調達総額を記載する。


